
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 346 del 05/04/2019

Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE 
NUOVE FOGNATURE COMUNALI  VIE MILITE IGNOTO,  PASUBIO E MONTE NEVOSO -  II 
LOTTO  FUNZIONALE  VIA  PASUBIO  –  AGGIUDICAZIONE  PROCEDURA  ALLA  SOCIETÀ 
S.A.I.M.P. SRL CON SEDE IN TRADATE (VA) P.I. 00756750121. 
CUP C65E18000170004
CIG 78064484AE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che  con  determinazione  n.  1169  del  13.12.2018  del  Responsabile  del  Settore 
Finanziario è stato effettuato impegno di spesa per l’esecuzione dei lavori di “REALIZZAZIONE 
NUOVE  FOGNATURE  COMUNALI  VIE  MILITE  IGNOTO,  PASUBIO  E  MONTE  NEVOSO”, 
imputandolo agli strumenti di bilancio come segue:
 

CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO BILANCIO IMPEGNO
209040141293 U. 2020109010 Euro 200.000,00 2019 606/2019

 
Visto il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  “REALIZZAZIONE  NUOVE  FOGNATURE 
COMUNALI  VIE  MILITE  IGNOTO,  PASUBIO  E  MONTE  NEVOSO”  depositato  presso  il 
Settore Lavori Pubblici per un importo progetto complessivo pari ad Euro 200.000,00 
così determinato:
 

  PROGETTO

A. Importo dei Lavori e delle forniture  
A.1 Importo dei lavori (a misura, a corpo, forniture) soggetto a ribasso  Euro              142.514,78 

I • VIA MILITE IGNOTO  Euro              108.880,75 

 di cui oneri della sicurezza di fase  Euro                  1.936,09 

Determ. n. 346 del 05/04/2019 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



II • VIA PASUBIO  Euro                35.966,88 

 di cui oneri della sicurezza di fase  Euro                     396,76 

A.2 Oneri per la sicurezza generali               -   
 Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2)  Euro              144.847,63 

 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione  
B.1 lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura;               -   
B.2 rilievi, accertamenti e indagini;  Euro                 2.000,00 

B.3 allacciamenti ai pubblici servizi;                  -   
B.4 imprevisti;  Euro                26.889,05 

B.5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi;                    -   
B.6 accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del EX 163/2006                       -   
B.7 spese di cui art. 113 del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari,  

al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità;  Euro                 2.896,95 

B.8 spese  per  attività  tecnico  amministrative  connesse  alla  progettazione,  di  supporto  al  responsabile  del 
procedimento, e di verifica e validazione;  Euro                 2.537,60 

B.8.1 • Coordinamento della Sicurezza in fase Progettazione ed Esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/2008  Euro                 6.344,00 

B.9 eventuali spese per commissioni giudicatrici;                   -   
B.10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;             -   
B.11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo 

tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici;                   -   
B.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. IVA 10%  Euro                14.484,76 

 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B12)  Euro                55.152,37 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)  Euro          200.000,00 

 
Dato atto:
che  questa  stazione  appaltante  è  iscritta  all’Anagrafe  Unica  delle  Stazioni  Appaltanti  (AUSA) 
dell’ANAC di cui all’art. 33-ter del D.L. 179/2012; 
 
che i Mercati Elettronici sono mercati digitali di acquisto e di negoziazione in cui le Pubbliche 
Amministrazioni  possono  effettuare  acquisti  telematici  di  valore  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
europeo  basati  su  un  sistema  procedure  di  scelta  del  contraente  interamente  gestite  in  via 
telematica;
 
che con la Delibera 22.7.2015 n. 58, l’ANAC ha individuato l’elenco dei soggetti aggregatori nel 
quale è ricompresa anche la centrale di  committenza regionale della  Direzione Generale Enti 
Locali e Finanze della Regione Lombardia, denominata SINTEL; 
 
che questa Amministrazione Comunale ha aderito alla piattaforma di E-procurement Arca SINTEL 
mediante registrazione e abilitazione;
 
che  con  determinazione  a  firma  del  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e 
Ambiente è stato determinata la variazione di procedura di gara per l’affidamento dei 
lavori in oggetto;
 
che,  a  tal  fine,  è  stata  avviata  apposita  procedura  di  gara  aperta,  in  attuazione  della 
determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Ambiente  n.  152  del 
19.02.2019,  tramite  piattaforma  regionale  SINTEL  -  procedura  ID  n.  107790081,  per 
l’aggiudicazione dei lavori di “REALIZZAZIONE NUOVE FOGNATURE COMUNALI VIE MILITE 

Determ. n. 346 del 05/04/2019 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



IGNOTO,  PASUBIO E MONTE NEVOSO -  II  LOTTO FUNZIONALE VIA PASUBIO” per  un 
importo a base di gara pari ad  Euro 35.966,88 oltre IVA comprendente gli oneri della sicurezza di 
cui all'art. 100, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. non soggetti a ribasso di gara, stimati in Euro 396,76;
 
che alla procedura di gara hanno partecipato le seguenti ditte offrendo le seguenti percentuali di 
ribasso sull’importo  a  base di  gara  ad esclusione degli  oneri  per  la  sicurezza non soggetti  a 
ribasso:
 

NUMERO 
PROTOCOLLO 

OFFERTA

PARTECIPANTE P.I. SCONTO
OFFERTO

1552033930264 S.A.I.M.P. SRL 00756750121 36,360 %

1551970447239 IMPRESA DORA SRL 06473610969 29,173 %
1552040160059 F.A. BATTAGLIA SRL 01778590123 28,170 %
1552039444139 SELVA MERCURIO SRL 01721450136 22,888 %
1551890404398 EDILSTRADE S.R.L. 10127220159 21,250 %
1551947099927 ORIZZONTE VERDE SRL UNIPERSONALE 08247780961 20,550 %
1552060336513 IMPRESA FOTI SRL 01548800133 20,000 %
1552058575286 IMPRESA GUERINI E C. SRL 00936150150 19,740 %
1552055352093 MACCHI COSTRUZIONI 00622300127 17,600 %
1551892241293 LEGNANO SCAVI 11763700157 16,800 %
1552036058042 LOCATELLI LAVORI STRADALI SPA 01481390167 15,320 %
1551965251691 SIMEONI ERMANNO S.R.L. 03124350129 15,000 %
1552054903719 I.C.E. IMPRESA COSTRUZIONI EDILI SRL 01558950125 12,420 %
1552054604046 SOCIETA IMPIANTI ACQUEDOTTI E FOGNATURE SRL 09369850152 10,100 %

 

che la migliore offerta è stata presentata dalla società S.A.I.M.P. S.R.L. con sede in via Beccaria, 
21049 Tradate (VA), P.I. 00756750121, la quale ha offerto un ribasso pari al 36,36 %;
 
che ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, è stato sorteggiato dal sistema SINTEL il 
criterio di cui alla lettera e), determinando così la soglia di anomalia delle offerte pari al 
21,15252%;
 
che l’offerta presentata dalla società S.A.I.M.P. S.R.L. con sede in Tradate risultava anormalmente 
bassa ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016  e che in data 14.03.2019 è stata inoltrata richiesta di 
giustificazioni allo sconto offerto da presentare entro e non oltre il giorno 29.03.2019;
 
che l’offerta presentata dalla  società S.A.I.M.P. S.R.L.,  in  base alle  giustificazioni  dalla  stessa 
fornite  con  comunicazione  SINTEL  n.  109141920  del  29.03.2019,  sulle  voci  di  prezzo  che 
concorrono a formare il costo dei lavori, risulta nel suo complesso accettabile e congrua ai sensi 
dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016;
 
che  a  seguito  di  esperimento  della  procedura  di  gara  di  cui  in  premessa  il  Quadro  Tecnico 
Economico viene così modificato:

Determ. n. 346 del 05/04/2019 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



  PROGETTO AGGIUDICAZIONE
LOTTO II

A. Importo dei Lavori e delle forniture   
A.1 Importo dei lavori (a misura, a corpo, forniture) soggetto a ribasso  Euro              142.514,78  Euro                83.809,17 

I • VIA MILITE IGNOTO  Euro              108.880,75  Euro               108.880,75 

 di cui oneri della sicurezza di fase  Euro                  1.936,09  Euro                  1.936,09 

 IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO - RIBASSO 42,80% - S.A.I.M.P. S.R.L.   Euro                63.108,44 

II • VIA PASUBIO  Euro                35.966,88  Euro                35.966,88 

 di cui oneri della sicurezza di fase  Euro                     396,76  Euro                     396,76 

 IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO - RIBASSO 36,36% - S.A.I.M.P. S.R.L.   Euro                23.033,58 

A.2 Oneri per la sicurezza generali                      -                 -   
 Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2)  Euro              144.847,63  Euro                86.142,02 

  

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   
B.1 lavori in economia, previsti  in  progetto ed esclusi dall’appalto,  ivi  inclusi i 

rimborsi previa fattura;                  -               -   
B.2 rilievi, accertamenti e indagini;  Euro                 2.000,00  Euro                 2.000,00 

B.3 allacciamenti ai pubblici servizi;  -             -   
B.4 imprevisti;  Euro                26.889,05  Euro                91.435,23 

B.4.1 CONTRIBUTO ANAC   Euro                      30,00 

B.5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi;                    -                  -   
B.6 accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del EX 163/2006                  -               -   
B.7 spese di cui art. 113 del codice, spese tecniche relative alla progettazione, 

alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase 
di  progettazione,  alle  conferenze  di  servizi,  alla  direzione  lavori  e  al 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  all’assistenza 
giornaliera e contabilità;  Euro                 2.896,95  

B.7.1 •  ACQUISTO  DA  PARTE  DELL'ENTE  DI  BENI,  STRUMENTAZIONI  E  TECNOLOGIE 
FUNZIONALI - COMMA 4   Euro                    579,39 

B.7.2 • INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE - COMMA 3   Euro                 2.317,56 

B.8 spese  per  attività  tecnico  amministrative  connesse  alla  progettazione,  di 
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione;  Euro                 2.537,60  Euro                 2.537,60 

B.8.1 •  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  Progettazione  ed  Esecuzione  ai  sensi  del  D.Lgs. 
81/2008  Euro                 6.344,00  Euro                 6.344,00 

B.9 eventuali spese per commissioni giudicatrici;                        -                   -   
B.10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;                        -                   -   
B.11 spese  per  accertamenti  di  laboratorio  e  verifiche  tecniche  previste  dal 

capitolato  speciale  d’appalto,  collaudo  tecnico  amministrativo,  collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici;                     -              -   

B.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. IVA 10%  Euro                14.484,76  Euro                 8.614,20 

 Totale  Somme  a  disposizione  dell'Amministrazione  (B1+….
+B12)  Euro                55.152,37  Euro              113.857,98 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)  Euro          200.000,00  Euro          200.000,00 

 
Visto il report di gara generato tramite il portale SINTEL n. 0718501 allegato al presente atto;
 

Determ. n. 346 del 05/04/2019 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



Precisato che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata, ai sensi dell’art. 32, comma 7 
del D.Lgs. 50/2016, alla verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario che è 
in fase di espletamento da parte del Comune di Tradate;
 
che  i  tempi  necessari  per  il  perfezionamento  degli  adempimenti  amministrativi  necessari  e 
conseguenti, tra i quali i termini di stipulazione del relativo contratto, comportano l’applicazione 
dell’art. 32 comma 8 e comma 13 del D.Lgs. 50/2016 in tema di esecuzione anticipata del contratto 
in via d’urgenza;
 
Ritenuto  necessario  e  opportuno  provvedere  all’affidamento  dei  lavori  di  cui  in  oggetto  e  di 
impegnare ad Euro 23.033,58 ed oneri per la sicurezza compresi oltre IVA pari ad Euro 2.303,36 
per  un importo totale  affidato pari  ad  Euro 25.336,94,  per  l’appalto in  oggetto,  a  favore  della 
società S.A.I.M.P. S.R.L., con sede in via C. Beccaria n. 3, 21049, Tradate (VA), P.I. 00756750121, 
con imputazione della spesa agli strumenti di bilancio come segue:
 

OGGETTO CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO BILANCIO IMPEGNO

AGGIUDICAZIONE
II LOTTO

209040141293 U. 2020109010 Euro 25.336,94 2019 606/2019

 

Visti
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 15/03/2019 di variazione del Bilancio di 

Previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge;
• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  240 del  21/12/2018 di  approvazione del  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2019/2021;
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183 e 

184;
• il Regolamento per la disciplina dei contratti;
• il Regolamento di contabilità;

 
Richiamato il  decreto del  Vice sindaco n.  76 del  28/12/2018,  con la  quale la  geom. Cristina 
Speroni è stata confermata quale Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente dell'Ente e 
alla quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

 
DETERMINA

1. di aggiudicare, a seguito della procedura Sintel di Regione Lombardia indicata in premessa, 
i lavori di realizzazione “REALIZZAZIONE NUOVE FOGNATURE COMUNALI VIE MILITE 
IGNOTO, PASUBIO E MONTE NEVOSO - II  LOTTO FUNZIONALE VIA PASUBIO” alla 
società  S.A.I.M.P. S.R.L.,  con  sede  in  via  C.  Beccaria  n.  3,  21049,  Tradate  (VA),  P.I. 
00756750121; 
 

2. di  approvare  il  report  di  gara  n. 0718501 generato  dal  sistema SINTEL ed allegato  al 
presente atto; 
 

3. di variare a seguito della procedura di gara espletata il Quadro Tecnico Economico per il  
solo LOTTO II come segue: 

Determ. n. 346 del 05/04/2019 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



  PROGETTO AGGIUDICAZIONE
LOTTO II

A. Importo dei Lavori e delle forniture   
A.1 Importo dei lavori (a misura, a corpo, forniture) soggetto a ribasso  Euro              142.514,78  Euro                83.809,17 

I • VIA MILITE IGNOTO  Euro              108.880,75  Euro               108.880,75 

 di cui oneri della sicurezza di fase  Euro                  1.936,09  Euro                  1.936,09 

 IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO - RIBASSO 42,80% - S.A.I.M.P. S.R.L.   Euro                63.108,44 

II • VIA PASUBIO  Euro                35.966,88  Euro                35.966,88 

 di cui oneri della sicurezza di fase  Euro                     396,76  Euro                     396,76 

 IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO - RIBASSO 36,36% - S.A.I.M.P. S.R.L.   Euro                23.033,58 

A.2 Oneri per la sicurezza generali
                                  

 -   
                           

        -   
 Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2)  Euro              144.847,63  Euro                86.142,02 

  

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   
B.1 lavori in economia, previsti  in  progetto ed esclusi dall’appalto,  ivi  inclusi i 

rimborsi previa fattura;  -            -   
B.2 rilievi, accertamenti e indagini;  Euro                 2.000,00  Euro                 2.000,00 

B.3
allacciamenti ai pubblici servizi;

                                  
 -   

                                  
 -   

B.4 imprevisti;  Euro                26.889,05  Euro                91.435,23 

B.4.1 CONTRIBUTO ANAC   Euro                      30,00 

B.5
acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi;

                                  
 -   

                                  
 -   

B.6
accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del EX 163/2006

                                  
 -   

                                  
 -   

B.7 spese di cui art. 113 del codice, spese tecniche relative alla progettazione, 
alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase 
di  progettazione,  alle  conferenze  di  servizi,  alla  direzione  lavori  e  al 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  all’assistenza 
giornaliera e contabilità;  Euro                 2.896,95  

B.7.1 •  ACQUISTO  DA  PARTE  DELL'ENTE  DI  BENI,  STRUMENTAZIONI  E  TECNOLOGIE 
FUNZIONALI - COMMA 4   Euro                    579,39 

B.7.2 • INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE - COMMA 3   Euro                 2.317,56 

B.8 spese  per  attività  tecnico  amministrative  connesse  alla  progettazione,  di 
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione;  Euro                 2.537,60  Euro                 2.537,60 

B.8.1 •  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  Progettazione  ed  Esecuzione  ai  sensi  del  D.Lgs. 
81/2008  Euro                 6.344,00  Euro                 6.344,00 

B.9 eventuali spese per commissioni giudicatrici;                   -                    -   
B.10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;                  -           -   
B.11 spese  per  accertamenti  di  laboratorio  e  verifiche  tecniche  previste  dal 

capitolato  speciale  d’appalto,  collaudo  tecnico  amministrativo,  collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici;                  -                  -   

B.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. IVA 10%  Euro                14.484,76  Euro                 8.614,20 

 Totale  Somme  a  disposizione  dell'Amministrazione  (B1+….
+B12)  Euro                55.152,37  Euro              113.857,98 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)  Euro          200.000,00  Euro          200.000,00 

 

Determ. n. 346 del 05/04/2019 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



4. di assumere sub-impegno di spesa in favore della società S.A.I.M.P. S.R.L., con sede in via 
C.  Beccaria  n.  3,  21049,  Tradate  (VA),  P.I.  00756750121,  per  l'importo  pari  ad  Euro 
25.336,94  IVA al  10,00%  compresa  e  di  imputare  la  spesa  assunta  con  il  presente 
provvedimento agli strumenti di bilancio come segue: 

OGGETTO CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO BILANCIO IMPEGNO

AGGIUDICAZIONE
II LOTTO

209040141293 U. 2020109010 Euro 25.336,94 2019 606/2019

5. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 
 

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013 -  
sul sito web del Comune di Tradate; 
 

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
8. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2019. 

uff rag
OGGETTO CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO BILANCIO IMPEGNO SUBIMPEGNO

AGGIUDICAZIONE
II LOTTO

209040141293 U. 2020109010 Euro 25.336,94 2019 606/2019 110/2019

Sottoscritta dal Responsabile
(SPERONI CRISTINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 346 del 05/04/2019 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



Determina N. 346 del 05/04/2019

  UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 535/2019

Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE NUOVE FOGNATURE COMUNALI VIE MILITE IGNOTO, 
PASUBIO E MONTE NEVOSO - II LOTTO FUNZIONALE VIA PASUBIO – 
AGGIUDICAZIONE PROCEDURA ALLA SOCIETÀ S.A.I.M.P. SRL CON SEDE 
IN TRADATE (VA) P.I. 00756750121. CUP C65E18000170004 CIG 
78064484AE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 05/04/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


